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Krajowy Mechanizm Prewencji

W nawiązaniu do raportu Przedstawicieli Krajowego Mechanizmu Prewencji nr 

KMP.571.9.2015.RK z wizytacji w dniach 20-21 maja 2015 r. Aresztu Śledczego w 

Hajnówce, niniejszym przedstawiam informacje na temat realizacji zaleceń zawartych w 

raporcie.

Na wstępie zawiadamiam, że dnia 1 lipca bieżącego roku wszystkich osadzonych 

przekwaterowano z pawilonu A (pojemność 227 os.) do nowo wybudowanego pawilonu B o 

pojemności 259 os.. Z dniem 9 lipca rozpoczęto remont generalny Pawilonu A, którego 

zakończenie zaplanowano na 31.10.2016 roku. Ponadto kończy się budowa budynku 

usługowo -  warsztatowego (termin do 31.10.2015 r.), w budynku tym mieszczą się między 

innymi sala i pokoje do widzeń, kantyna oraz kaplica.

Adn. 1

Potrzeby w zakresie zwiększenia obsady wychowawczej były kilkakrotnie zgłaszane 

przełożonym. Należy nadmienić, że utworzenie jakichkolwiek dodatkowych etatów wymaga:

- zgody Dyrektora Generalnego Służby Więziennej

- występuje konieczność utrzymywania wakatów 

Adn. 2

W miarę posiadanych środków i możliwości funkcjonariuszom pracującym w 

bezpośrednim kontakcie z osadzonymi, obejmowani są szkoleniami podnoszącymi ich 

kompetencje w zakresie sugerowanym raporcie. W związku ze specyfiką pracy z osobami 

pozbawionymi wolności funkcjonariusze i pracownicy Aresztu Śledczego w Hajnówce 

kierowani są na szkolenia organizowane przez Zakład Medycyny Pracy Okręgowego 

Inspektoratu Służby Więziennej w Białymstoku zgodnie z przyznanymi jednostce limitami 

miejsc. Od 2014 roku funkcjonariusze uczestniczyli w warsztatach związanych z treningiem 

umiejętności psychospołecznych oraz profilaktyki stresu. W ramach jednostki organizowano
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również szkolenie z zakresu radzenia sobie ze stresem i negatywnymi emocjami z 

wykorzystaniem technik relaksacyjnych (firma zewnętrzna). Każdy z funkcjonariuszy i 

pracowników może w ramach potrzeb zgłaszać się indywidualnie na rozmowy z 

psychologami zatrudnionymi w Zakładzie Medycy Pracy OISW w Białymstoku.

Adn. 3

Kwestia uczestnictwa psychologów w superwizjach zależna jest od możliwości 

finansowych jednostki. Dotychczas nie otrzymano funduszy na ten cel oraz nie otrzymano 

ofert na zadawalających nas warunkach finansowych. Tego typu forma doskonalenia 

zawodowego ze względu na formę i wysokość kosztów powinna być przedmiotem 

zainteresowania na poziomie wyższym od jednostki podstawowej.

Adn. 4,5,6.7

W odpowiedzi na zalecenia przedstawione w punktach 4, 5, 6 i 7 informuję, iż w dniu 1 

lipca 2015r. osoby osadzone w Areszcie Śledczym w Hajnówce zostały przekwaterowane z 

pawilonu „A” do nowopowstałego pawilonu „B”. Nowy pawilon spełnia wszelkie wymogi 

obowiązujących przepisów, są w nim cele 4 -  osobowe, oraz kilka cel 2 i 3 -  osobowych. 

Wszystkie kąciki cel mieszkalnych posiadają pełną zabudowę wTaz z drzwiami co zapewnia 

osadzonym intymność w trakcie załatwiania potrzeb fizjologicznych, do cel mieszkalnych 

doprowadzono instalację ciepłej wody użytkowej. Pawilon „B” jest wyposażony w trzy łaźnie 

zbiorowe ośmiostanowiskowe, po jednej na oddział. Kąpiele dla osadzonych są wydawane 

dwa razy w tygodniu, a osoby pracujące kąpią się codziennie. Łaźnie są wyposażone w 

stanowiska prysznicowe gwarantujące minimum intymności. Przy pawilonie „B” znajduje się 

8 nowych placów spacerowych, które posiadają częściowe zadaszenia. Rozpoczęty remont 

pawilonu „A” ma na celu poprawę stanu technicznego budynku i warunków bytowych w 

celach mieszkalnych. Po zakończonym remoncie pawilon „A” będzie spełniał wymogi 

obowiązujących przepisów. W ramach prac remontowych zostanie wymieniona między 

innymi instalacja wodno -  kanalizacyjna co umożliwi doprowadzenie ciepłej wody użytkowej 

do cel mieszkalnych. We wszystkich celach mieszkalnych będzie wykonana zabudowa stała 

kącików sanitarnych wraz z montażem drzwi. Istniejące w pawilonie cztery cele mieszkalne 

12 osobowe będą przebudowane na cztery cele 5 osobowe i cztery cele 6 osobowe.

Adn. 8

Wydano funkcjonariuszom kategoryczny zakaz zwracania się do osadzonych w formach 

mogących uwłaczać ich godności. Przedmiotowa kwestia zostaje w stałym zainteresowaniu 

kierownictwa jednostki.



Adn. 9

Harmonogramy udziału osadzonych w spacerach i zajęciach świetlicowych układane są 

w sposób zalecany w raporcie. Właściwi kierownicy działów zobowiązani zostali do stałej 

kontroli tej kwestii.

Adn. 10

Zobowiązano właściwe służby do ścisłego przestrzegania dyspozycji zawartych w art. 

79b§ 1 KKW. W tym celu w nowym pawilonie mieszkalnym wyodrębniono 6 cel 

przejściowych. Kierownikom tych służb zalecono stałą kontrolę w tym zakresie.

Adn. 11

Z dniem 16.10.2015 r. dokonano zmiany w porządku wewnętrznym jednostki zgodnie z 

sugestią zespołu kontrolującego.

Adn. 12

Wszystkie tablice informacyjne znajdujące się na terenie jednostki zawierają adresy 

instytucji stojących na straży Praw Człowieka.

Adn. 13

Badania w gabinecie lekarskim, odbywają się w obecności pielęgniarki i lekarza. Z 

zasady przeprowadzane są bez obecności funkcjonariusza niewykonującego zawodu 

medycznego z wyjątkiem badań osób co do których lekarz, ze względów na bezpieczeństwo 

personelu, życzy sobie jego obecności. Podczas wykonywania świadczeń medycznych w 

uzasadnionych przypadkach w gabinecie przebywa funkcjonariusz niewykonujący zawodu 

medycznego z uwagi na bezpieczeństwo lekarza dentysty. Świadczenia dentystyczne 

wykonywane są jedynie przez lekarza dentystę bez obecności medycznego personelu 

średniego.

Adn. 14

Jak wspomniano na wstępie w budynku usługowo -  warsztatowym jest między innymi pokój 

do realizacji nagrody przedstawionej w art. 138§1 pkt. 3 KKW.
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Wykonano w 5egz:

1- adresat

2- Dyrektor Generalny Służby Więziennej

3- Dyrektor Okręgowy Służby Więziennej w Białymstoku

4- Przewodniczący Wydziału Penitencjarnego Sądu Okręgowego w Białymstoku

5- Biuro Spraw Wewnętrznych Centralnego Zarządu Służby Więziennej

6- a/a
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Biura Rzecznika Praw Obywatelskich 
ul. Solidarności 77 
00-090 Warszawa
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Sprawa: KMP.571.9.2015.RK

W odpowiedzi na Państwa Raport informujemy że Okręgowy Inspektorat Służby 
Więziennej w Białymstoku dołożył starań do poprawy warunków bytowych 
osadzonych poprzez oddanie do użytku nowego pawilonu „B" w Areszcie 
Śledczym w Hajnówce, który spełnia wszystkie wymogi obowiązujących 
przepisów.
Natomiast OISW nie dysponuje środkami, które mógłby przeznaczyć w b.r na 
sfinansowanie uczestnictwa psychologów,zatrudnionych w Areszcie Śledczym 
w Hajnówce, w superwizjach. Przewidujemy szkolenia w powyższym zakresie 
w miarę posiadanych środków w następnych latach.
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Wykonano 3 egzemplarze:
1. adresat /
2. Biuro Spraw Wewnętrznych Centralny Zarząd Służby W^Wnętrznej

ul. Rakowiecka 37A. 02-521 Warszawa v_
3. a/a
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Krajowy Mechanizm Prewencji

KMP.571.9.2015.RK
Pan
ppłk Roman Paszko
Dyrektor Aresztu Śledczego 
ul. W arszawska 67
17-200 Hajnówka

W nawiązaniu do pism a z dnia 19 października 2015 r., sygn. D D -0912/1/15/12050, 

dziękuję za odniesienie się do raportu przedstawicieli Krajowego M echanizm u Prewencji 

z w izytacji podległej Panu jednostki penitencjarnej.

W celu uszczegółow ienia uzyskanych od Pana wyjaśnień, zwracam  się z uprzejm ą 

prośbą o:

1. poinform ow anie jak ie  czynności zostały podjęte w celu zw iększenia obsady 

wychowawczej oraz zapew nienia psychologom  regularnej superwizji (proszę 

również o nadesłanie kopii prowadzonej w tej sprawie korespondencji),

2. w skazanie czy w przypadku wykonywania świadczeń dentystycznych obecność 

funkcjonariusza Służby W ięziennej podyktow ana jest zaw sze w olą lekarza dentysty.

W  korespondencji zwrotnej proszę o powołanie się na num er sprawy:

K M P.571.9.2015.RK .

'  p0vjq?qni«w,

Biuro Rzecznika  Praw  O byw ate lsk ich  
al. Solidarności 77 
00-090  W arszawa

Tcl. centr. (+48 2 2 )5 5  17 700 
Infolinia obyw ate lska  800 676 676 

biurorzecznika(ci bipo.gov.pl 
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Krajowy Mechanizm Prewencji

W nawiązaniu do spraw nr KMP.571.9.2015.RK i w odpowiedzi na Wasze pismo z 
dnia 25.01.2016r., niniejszym przedstawiam uszczegółowienia informacji w przedmiotowym 
zakresie:

Adn. 1

W zakresie zwiększenia obsady wychowawczej potrzeby były kilkakrotnie zgłaszane 
do jednostki nadrzędnej OISW Białystok w gestii której leży ustalanie łącznej ilości etatów w 
jednostce penitencjarnej( w załączeniu kserokopie prowadzonej korespondencji w tym 
zakresie). Należy nadmienić, że utworzenie jakichkolwiek dodatkowych etatów zależy od 
polityki kadrowej Dyrektora Generalnego Służby Więziennej oraz sytuacji finansowej służby.

W kwestii zapewnienia psychologom regularnej superwizji -  tematyka została zgłoszona 
do Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Białymstoku i z pozyskanych informacji 
wynika, że w 2016 roku jest planowane organizowanie superwizji psychologom z jednostek 
podległych. W tym zakresie podjęto działania w przedmiocie rozpoznania rynku.

Adn. 2

Świadczenia dentystyczne wykonywane są jedynie przez panią stomatolog bez obecności 
medycznego personelu średniego, a obecność funkcjonariusza niewykonującego zawodu 
medycznego jest tylko i wyłącznie na prośbę lekarza stomatologa.

Podpisał:

MA/ma Areaz^5'**3'  ft

Wykonano w 2egz:

(l-) Adresat + załączniki

2- a/a
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Krajowy Mechanizm Prewencji 

KMP.571.9.2015.RK
Pan
płk M irosław Dudar
Dyrektor Okręgow y 
Służby W ięziennej 
ul. Hetm ańska 89 
15-727 Białystok
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W naw iązaniu do pisma z dnia 29 października 2015 r., sygn. OI/D- 

0912/30/2015/5390, dziękuję za odniesienie się do raportu przedstawicieli Krajowego 

M echanizm u Prewencji z wizytacji Aresztu Śledczego w Hajnówce. W celu 

uszczegółow ienia uzyskanych wyjaśnień, zw racam  się z uprzejm ą prośbą o udzielenie 

odpowiedzi na przedstaw ione niżej kwestie.

1. W toku prowadzonej korespondencji z Dyrektorem  Aresztu Śledczego w Hajnówce 

uzyskano inform ację, że kwestia zorganizow ania psychologom  zatrudnionym  w ww. 

jednostce penitencjarnej superwizji, została Panu zgłoszona i w 2016 r. planowana jest 

organizacja tej form y konsultacji dla jednostek  podległych. Proszę o zweryfikowanie 

powyższej inform acji i w skazanie na jak im  etapie znajdują się prace nad realizacją 

superwizji.

2. Z informacji uzyskanych od Dyrektora Aresztu Śledczego w Hajnówce i nadesłanych 

m ateriałów  wynika, że potrzeba zw iększenia obsady wychowawczej była Panu 

sygnalizowana. Proszę o w ypow iedzenie się w przedm iocie m ożliwości zw iększenia obsady 

w ychowawczej w ww. jednostce, albow iem  z ustaleń przedstawicieli Krajowego 

M echanizm u Prewencji wynika, że wym aga ona wzmocnienia.

al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa

Tei. centr. t+48 22) 55 17 701) 
Infolinia obyw ate lska  800 676 676 

biurorzecznikafrt b ipo.gov.pl 
www.rpo.gov.pl

http://www.rpo.gov.pl


W korespondencji zwrotnej proszę o powołanie się na num er sprawy: 

K M P.571.9.2015.RK .
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Krajowy Mechanizm Prewencji

KMP.571.9.2015.RK
Pan
ppłk Roman Paszko
Dyrektor Aresztu Śledczego 
ul. W arszawska 67 
17-200 Hajnówka

W naw iązaniu do pism z dnia 19 października 2015 r., sygn. D D -0912/1/15/12050 

oraz z dnia 16 lutego 2016 r., sygn. D D -0912/1/16/1387, uprzejm ie dziękuję za odniesienie 

się do raportu przedstaw icieli Krajowego M echanizm u Prewencji z wizytacji podległej Panu 

jednostki penitencjarnej oraz odpowiedzi na udzielone zapytanie.

W celu uszczegółowienia uzyskanych od Pana wyjaśnień, zwracam  się z uprzejm ą 

prośbą o:

1. w skazanie zaplanow anych na 2016 r. i zrealizow anych szkoleń dla funkcjonariuszy 

Służby W ięziennej pracujących w bezpośrednim  kontakcie z osadzonymi,

2. przekazanie aktualnej kopii porządku w ewnętrznego jednostki.

W korespondencji zwrotnej proszę o pow ołanie się na num er sprawy:

K M P.571.9.2015.RK .

Biuro R zecznika P raw  O byw ate lsk ich  
ai. Solidarności 77 
00-090  W arszawa

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700 
Infolinia obyw ate lska  800 676 676 
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RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH 

Krajow y Mechanizm Prewencji

dot. numeru sprawy KMP.571.9-701S Rl<r

W odpowiedzi na pismo z dnia 05 kwietnia 2016 roku w sprawie uszczegółowienia 

informacji złożonych w pismach o sygn. DD-0912/1/15/12050 oraz DD-0912/1/16/1387 
wyjaśniam co następuje:

1. W 2016 roku zaplanowano następujące szkolenia wewnętrzne funkcjonariuszy

pełniących służbę w bezpośrednim kontakcie z osadzonymi w Areszcie Śledczym w 
Hajnówce:

- „Podsumowanie pracy penitencjarnej oraz omówienie przedsięwzięć w AŚ 

Hajnówka w 2016 roku”/zrealizowane/,

- „Postępowanie z osobami z zaburzeniami osobowości oraz upośledzonymi 

umysłowo, z uwzględnieniem problematyki konstruowania IPO dla tej kategorii 

osadzony ch”/zreal izowane/,

- „Wprowadzenie danych do systemu NoeNet, ze wskazaniem na moduł pomoc 

postpenitencjarna”,

- „Kierowanie do zatrudnienia w ujęciu praktycznym w AŚ Hajnówka”,

- „Profilaktyka suicydalna. Realizacja Instrukcji 16/10 DG SW z dnia 13.08.2010 r.”

- „Prognoza penitencjarna -praktyczne aspekty”,

- „Transportowanie osadzonych . Zasady nanoszenia i wycofywania kryteriów 

transportowych, przyczyny i terminy anulowania czynności transportowych”,

mailto:as_hajnowka@sw.gov.pl


- Szkolenie z zakresu radzenia sobie ze stresem i negatywnymi emocjami, z 

wykorzystaniem elementów technik relaksacyjnych”,

- „Rola systemu dozoru elektronicznego — omówienie praktycznych aspektów”,

- „Postępowanie funkcjonariuszy z osadzonymi”.

Jednocześnie informuję, iż funkcjonariusze uczestniczyli w szkoleniach 

organizowanych poza jednostką penitencjarną: „Upowszechnienie stosowania kar 

nieizolacyjnych i środków probacyjnych w systemie sądownictwa karnego” oraz 

„Szkolenie z zakresu pracy z osobami stosującymi przemoc w rodzinie wg. programu 

Rodzina”.

2. W załączeniu kopia porządku wewnętrznego jednostki.

ppłk m g r  Roman Paszko

Wykonano w 2 egz:
1 egz. - adresat + załączniki 2 na 10 kartach
2 egz. - a/a
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Biura Rzecznika Praw Obywatelskich 
ul. Solidarności 77 
00-090 Warszawa

Sprawa: KMP.571.9.2015.RK

W nawiązaniu do Państwa pisma z dnia 05.04.2016 r informujemy że:

1. Okręgowy Inspektorat Służby Więziennej w Białymstoku jest w trakcie 
tworzenia grupy psychologów, którzy będą uczestniczyć w szkoleniu z zakresu 
superwizji. Dotyczy to również psychologów z Areszcie Śledczym w Hajnówce. 
Przewiduje się rozpoczęcie szkolenia w terminie do 30.09.2016 r. Inspektorat 
pozyskał na ten cel środki finansowe.

2. Nie przewiduje się zwiększenia obsady wychowawczej w Areszcie Śledczym 
w Hajnówce w 2016 r.
Wynika to z faktu że areszt jest aktualnie przebudowywany. W celu 

zapewnienia bezpieczeństwa osadzonym od dnia 01 maja br zmienia się 
przeznaczenie aresztu i zamyka się działanie dwóch oddziałów.
Obecnie jest to areszt na 259 osadzonych gdzie przebywa 230 osób, z 
oddziałami aresztu śledczego i zakładu karnego typu zamkniętego dla 
odbywających karę po raz drugi. Osadzeni z Hajnówki są obecnie 
przetransportowywani do innych jednostek w Okręgu.

Od 01.05.2016 będzie funkcjonował jeden oddział - zakład typu 
półotwartego dla odbywających karę po raz pierwszy o pojemności około 80 
osób.

Funkcjonariuszom zatrudnionym w Areszcie Śledczym w Hajnówce, 
którzy nie muszą wykonywać bieżących czynności z powodu zamknięcia dwóch 
oddziałów zostaną wydane dnie wolne za nadgodziny a w dalszej kolejności 
możliwe jest oddelegowanie do pracy do innych jednostek w fyręgu.

Wykonano 3 egzemplarze:
1. adresat
2. CZSW
3. a/a
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OKRĘGOWY, SIJbŹBY WIĘZIENNEJ 

płk Mi^bsfaui Dudar


